普洱市教育局关于2017年下半年

中小学教师资格考试面试公告

根据教育部考试中心《关于2017年下半年中小学教师资格考试考务事项通知》(教试中心函〔2017〕137号)、《云南省教育厅关于2017年下半年中小学教师资格考试面试公告》的精神和工作安排，2017年下半年中小学教师资格考试面试时间为2018年1月6-7日。现将有关事项通知如下：

一、笔试成绩查询
2017年下半年中小学教师资格考试笔试成绩由教育部考试中心公布，考生可于 2017年12月12日登录网站 www.ntce.cn查询。
二、面试报名条件

通过全国中小学教师资格考试笔试，且成绩在有效期内的考生，符合以下基本条件，可在我市报名参加教师资格考试面试：

（一）具有中华人民共和国国籍；

（二）遵守宪法和法律，热爱教育事业，具有良好的思想品德；

（三）具有普洱市户籍，或人事关系在普洱市（在普洱市工作并签订了经社保部门见证的劳动合同，或人事档案在普洱市且能提交人事档案关系证明）；

（四）符合《教师法》规定的学历要求：

1．报考幼儿园教师资格的，应当具备幼儿师范学校毕业及以上学历；

2．报考小学教师资格的，应当具备中等师范学校毕业及以上学历；

3．报考初中教师资格的，应当具备高等师范专科学校或者其他大学专科毕业及以上学历；

4．报考高级中学和中等职业学校教师资格的，应当具备高等师范院校或者其他大学本科及以上学历；

5．报考中等职业学校实习指导教师资格的，应当具备普通中等职业学校毕业及其以上学历，并具有相当助理工程师及以上专业技术职务或者中级及以上工人技术等级。

（五）普通高等学校全日制在校三年级及以上学生和五年制高等职业学校全日制在校五年级学生，三年制中等师范学校三年级学生，可凭学校出具的在籍学习证明到就读学校所在地报考。

被撤销教师资格的人员，5年内不得报名参加考试；受到剥夺政治权利，或故意犯罪受到有期徒刑以上刑事处罚的，不得报名参加考试。参加教师资格考试有作弊行为的，按照《国家教育考试违规处理办法》的相关规定执行。

三、面试报名时间及要求

（一）报名时间

面试网上报名时间：2017年12月12日-15日17:00；
现场确认时间：请参加中小学教师资格国考笔试成绩合格的考生，于2017年12月19-20日（上午：08:00-11:30，下午：14:30-17:30）到普洱市教育局人事科（普洱市思茅区月光路1号原老市政府大院内）进行现场确认，逾期视为自动放弃考试，由考生自行负责。

报名费网上支付时间：2017年12月22日24:00前。

（二）报名及现场确认方式

考生在报名期间登录中小学教师资格考试网站（www.ntce.cn）进行网上报名，并到现场确认点进行审核确认。

1.2017年下半年参加笔试并合格的考生，直接按照中小学教师资格考试网站网上报名栏目指引进行网上报名。
2.2017年下半年之前参加笔试并合格的考生，需重新进行注册和填报个人信息，再进行网上报名。
3.网上报名时须选择户籍或人事关系或学籍所在地的考区为应试考区，确认期间到报名时所选择的考区指定地点现场确认。
4.全省中职专业课、实习指导教师面试只能选报“昆明冶金高等专科学校考区”，普洱市考生可在普洱市教育局人事科确认点审核确认。（面试大纲见附件二，面试具体安排详见昆明冶金高等专科学校官网公告）。
（三）报名费支付方式及准考证打印：通过审核的考生登录报名网站网上支付考试报名费，缴费日期截止到2017年12月22日24:00。2018年1月1日-7日考生可在网上自行打印面试准考证。
未经现场审核确认、未按规定时间缴纳报名费的考生，视为自动放弃本次报考。
（四）参加2017年下半中小学教师资格面试（国考）的考生，现场确认时需提供以下材料：

1.户籍在普洱市内的社会考生
（1）考生本人的居民身份证原件和复印件、户籍材料原件和复印件。
（2）通过中小学教师资格考试网站（www.ntce.cn）右侧“成绩查询”栏目下查询到的考生本人笔试成绩信息网页打印件。
（3）考生本人相关学历原件和复印件;报考中职实习指导教师资格者还需提供技术资格证明等原件和复印件；非全日制毕业生应提供学信网（www.chsi.com.cn）学历证书电子注册备案表；普通高等学校全日制在校三年级及以上学生和五年制高等职业学校全日制在校五年级学生，三年制中等师范学校学生，提供就读学校开具的在籍学习证明（附件 1）。
2.人事关系在普洱市内的社会考生
（1）考生本人的居民身份证原件和复印件。
（2）通过中小学教师资格考试网站（www.ntce.cn）右侧“成绩查询”栏目下查询到的考生本人笔试成绩信息网页打印件。
（3）考生本人相关学历原件和复印件；报考中职实习指导教师资格者还需提供技术资格证明等原件和复印件；非全日制毕业生应提供学信网学历证书电子注册备案表。
（4）与聘用单位签订的经社保部门见证的劳动合同原件及复印件，或人事档案关系证明。
3.普洱市内普通院校全日制在校考生
（1）考生本人的居民身份证原件和复印件。
（2）通过中小学教师资格考试网站（www.ntce.cn）右侧“成绩查询”栏目下查询到的考生本人笔试成绩信息网页打印件。
（3）考生本人学生证和就读学校出具的在籍学习证明（附件 1）。
相关复印件及证明材料由确认点留存。
（五）考生现场确认时需签订《考生诚信考试承诺书》，承诺遵守考试纪律，并对所填报的个人信息和报考信息准确性负责。考生在报名截止时间前可对本人的报名信息进行多次修改，现场审核一经通过，考生信息不得更改。
四、面试内容

（一）考核内容
面试遵循教育部《中小学教师资格考试标准》和《考试大纲》（面试部分），主要考核申请人职业道德、心理素质、仪表仪态、言语表达、思维品质等教学基本素养和教学设计、教学实施、教学评价等教学基本技能。
（二）面试方法
采用结构化面试、情景模拟等方法，通过备课、试讲、答辩等方式进行。使用教育部考试中心统一研制的面试测评系统。
（三）面试过程
1.候考：考生持面试准考证、身份证，按时到达考试地点，进入候考室候考。
2.抽题：按考点安排，登录面试测评软件系统，计算机从题库中随机抽取试题（幼儿园类别考生从抽取的2道试题中任选1道，其余类别只抽取1道试题），经考生确认后，系统打印试题清单。
3.备课：考生持备课纸、试题清单进入备课室，撰写教案（或演示活动方案），备课 20 分钟。
4.回答规定问题。考官从题库中随机抽取 2 个规定问题，考生回答，时间 5 分钟。
5.试讲/演示：考生按照准备的教案（或活动方案）进行试讲（或演示），时间 10 分钟。
6.答辩：考官围绕考生试讲（或演示）内容和测试项目进行提问，考生答辩，时间 5 分钟。
7.评分：考官依据评分标准对考生面试表现进行综合评分，填写《面试评分表》，经组长签字确认，同时通过面试测评系统提交评分。
（四）考试成绩
面试总分为 100 分。考生成绩由各分项得分加权重累加而得（各项目权重由《考试大纲》规定）。
（五）面试大纲
请登录教育部中小学教师资格考试网（www.ntce.cn）查询。
（六）新增科目暂不开考
普洱市在2017年下半年中小学教师资格考试中暂不开设“心理健康教育”等新增科目的考试。
五、收费标准
面试报名费根据云价收费函〔2016〕80号的收费标准280元/人向考生收取。
六、违规处理
考试违规按照《国家教育考试违规处理办法》（中华人民共和国教育部令第 33 号）处理。
七、面试成绩查询及合格证明发放
本次面试成绩将于 2018年3月6日公布，考生可通过教育部中小学教师资格考试网（www.ntce.cn）进行查询。自 2015 年下半年开始，中小学教师资格考试合格证明引入“互联网+证书管理”模式，不再统一发放纸质考试合格证明，合格考生直接通过教育考试中心网站查询、打印“PDF版”考试合格证明，提供给中小学教师资格认定部门使用，有效期以考试合格证明上标示的时间为准。
八、注意事项
（一）考生须本人通过教师资格考试网上报名系统进行报名，并对本人所填报的个人信息和报考信息准确性负责，如有违反而造成信息有误，责任由考生本人承担。
（二）考生如忘记注册密码可通过以下三种途径重置。
1.自助重置密码考生可通过回答注册时预设的“密码保护问题”自助重置密码。
2.短信获取密码
考生可通过报名注册时所填写的手机号码短信获取密码。注：手机短信为考生重新获取密码的重要途径，在参加中小学教师资格考试期间，请考生慎重更换手机号码。
3.拨打考试中心客服电话考生可在工作时间内通过拨打教育部考试中心客服电话（010-82345677）进行密码重置。云南省教师资格认定指导中心咨询电话：0871-65142485、65112453。
4.面试考场的地点将在笔试成绩公布后再发布公告，请考生留意“普洱市人民政府网”（http://www.pes.gov.cn）“政务公开”→“公开目录”→“人事信息”专栏，因自身原因未能了解到考场地点造成缺考或迟到15分钟不能参加面试的，由考生自行负责。

普洱市教师资格认定指导中心咨询电话：

0879-2123085。

附件1.全国中小学教师资格考试普通高校学生在籍学习证明（样本）
2.云南省中等职业学校专业课、实习指导教师资格考试面试大纲
附件 1

全国中小学教师资格考试普通高校学生在籍学习证明

（样
本）

，性别，学号：，身份证号：，系我校级在校生。现就读于系专业，学制年（本科/专科/研究生）。

特此证明。
学校（学籍管理部门章）

年 月日

附件 2
云南省中等职业学校专业课、实习指导教师
资格考试面试大纲
一、测试性质
面试是中等职业学校专业课教师和实习指导教师资格考试的组成部分，属于标准参照性考试。笔试科目《专业知识与教学能力》的考察结合面试环节进行。
二、测试目标
面试主要考察申请中等职业学校专业课教师和实习指导教师资格人员应具备的新教师基本素养、职业发展潜质、教育教学能力、专业基础知识和基本技能，主要包括：
1.良好的职业认知、心理素质和思维品质。
    2.较好的专业基础知识，必需的基本技能。
3.仪表仪态得体，有一定的表达、交流、沟通能力。
4.能够恰当地运用教学方法、手段，教学环节规范，较好地达成教学目标。
三、测试内容与要求
（一）职业认知
1.热爱教育事业，能正确认识、理解中等职业教育专业课教师和实习指导教师的职业特征，遵守教师职业道德规范，能够正确认识、分析和评价教育教学实践中的师德问题。
2.关爱学生、尊重学生，公正平等地对待每一位学生，关注每一位学生的成长。遵循学生身心发展规律，以学生发展为本，培养学生的职业兴趣、学习兴趣和自信心，激发学生的主动性和创造性，发挥学生特长，挖掘学生潜质，为每一个学生提供适合的教育，提高学生的就业能力、创业能力和终身学习的能力，促进学生健康快乐成长，学有所长，全面发展。
（二）心理素质
1.积极、开朗，有自信心。具有积极向上的精神，主动热情工作；具有坚定顽强的精神，不怕困难。
2.有较强的情绪调节与自控能力。能够有条不紊地工作，不急不躁；能够冷静处理问题，有应变能力；能公正地看待问题，不偏激，不固执。
（三）仪表仪态
1.仪表整洁，符合教育职业和场景要求。
2.举止大方，肢体语言得体，符合教师礼仪和教学内容要求。
（四）言语表达
1. 语言清晰，语速适宜，表达准确。口齿清楚，讲话流利，发音标准，声音洪亮，语速适宜；讲话中心明确，层次分明，表达完整，有感染力。
2. 善于倾听、交流，有亲和力。具有较强的口头表达能力，善于倾听别人的意见，并能够较准确地表达自己的观点；在交流中尊重对方、态度和蔼。
（五）思维品质
1.能够迅速、准确地理解和分析问题，有较强的综合分析能力。
2.能够清晰有条理地陈述问题，有较强的逻辑性。
3.能够比较全面地看待问题，思维灵活。
4.能够提出具有创新性的解决问题的思路和方法。
（六）教学设计
1.能体现所任专业对应行业的产业和技术发展的现状和趋势，了解教学课程在专业人才培养中的地位、作用。
2.能根据所任专业的基础知识和专业特点，准确把握教学目标、教学内容、教学重点和难点。
3.能体现学生的主体性，教学方法和手段符合中等职业学校学生特点、内容要求和场景要求，因材施教。
（七）教学实施
1.能够有效地组织学生的学习活动，注重激发学生的学习兴趣，有与学生交流的意识。
2.能够科学准确地表达和呈现教学主题、教学目标、教学内容和教学要求，主题突出，层次分明，板书工整、美观、适量。
3. 能合理运用教学设备或实训设备展示操作技能和操作技术规范，有良好的安全意识。
4.能够较好地控制教学时间和教学节奏，合理运用信息化手段，较好地达成教学目标。
（八）教学评价
1.在教学实施过程中注重对学生进行评价 。
2.能客观评价自己的教学效果。
四、测试方法与流程
（一）测试方法
采取结构化面试和情境模拟相结合的方法，通过抽题、备课、专业概述、试讲(演示)、答辩等方式进行。
（二）测试流程
1.抽取试题。考生根据自己所报考的专业，自带一本正式出版的本专业中职或以上学校的专业课教材，工作人员在教材中随机抽取章节作为考试题目。
抽题方法：第一步，抽题室工作人员对教材进行审核，查看本教材有多少章，用相应的号码球对应不同的章，由考生随机抽取第几章；第二步，工作人员查看考生抽取的章含多少节，用相应的号码球对应不同的节，由考生随机抽取相应的节；第三步，工作人员将考生随机抽取的章节内容作为备课和试讲内容，登记在备课纸上，考生签名确认。
2. 备课。考生根据抽取的备课内容，进行教学设计。时间20分钟。
报考专业课教师应按理论课或理实一体化课的要求，进行教学设计。报考实习指导教师应按实验实训课的要求，进行教学设计。
3.专业概述。考生针对拟任教专业进行专业概述。时间5分钟。
4.试讲（演示）。考生按照准备的教学方案进行试讲（或演示）。时间10分钟。
5.答辩。考官进行提问，考生答辩。时间5分钟。
6.评分。考官根据考生面试过程中的表现，进行综合性评分。
五、评分标准
	序号
	测试项目
	权重
	分值
	评分标准

	一
	职业认知
	5
	3
	热爱教育事业，有较强的从教愿望，能正确认识、理解中等职业教育专业课教师和实习指导教师的职业特征，遵守教师职业道德规范

	2
	关爱学生，尊重学生、公正平等对待学生，关注每个学生的成长

	二
	心理素质
	5
	3
	积极、开朗，有自信心

	2
	有较强的情绪调节与自控能力

	三
	仪表仪态
	5
	2
	衣着整洁，仪表得体，符合中等职业教育专业课教师和实习指导教师职业特点

	3
	行为举止稳重端庄大方，教态自然，肢体表达得当

	四
	言语表达
	10
	5
	语言清晰，表达准确，语速适宜

	5
	善于倾听、交流，有亲和力

	五
	思维品质
	10
	4
	思维缜密、灵活，富有条理，看待问题全面

	3
	迅速地抓住核心要素，准确地理解和分析问题

	3
	具有创新性的解决问题的思路和方法

	六
	教学设计
	30
	10
	能体现所任专业对应行业的产业和技术发展的现状和趋势，了解教学课程在专业人才培养中的地位、作用。

                                                                         普洱市教育局
2017年12月6日

— 4 —
— 11 —